
総数 男 女 総数 男 女

校 級 人 人 人 人 人 人

幼稚園 5 30 51 2 49 473 235 238

小学校 3 50 77 32 45 1,135 585 550

中学校 2 24 46 22 24 580 301 279

高等学校 1 21 59 40 19 687 296 391

合　計 校　舎 体育館

㎡ ㎡ ㎡ ㎡

二宮小学校 10,678 7,224 6,354 870

一色小学校 21,902 5,504 4,590 914

山西小学校 22,300 6,183 5,286 897

二宮中学校 17,075 7,430 6,314 1,116

二宮西中学校 24,986 6,873 5,640 1,233

計 男 女

学級 人 人 人 人

総　　計 74 123 1,715 886 829

小学校計 50 77 1,135 585 550

　二宮小学校 26 35 656 350 306

　一色小学校 10 18 164 79 85

　山西小学校 14 24 315 156 159

中学校計 24 46 580 301 279

　二宮中学校 14 27 363 192 171

　二宮西中学校 10 19 217 109 108

８）教育・文化

区　分 学級数学校数

　資料：地域政策課(学校基本調査(令和6年5月1日現在))

生徒・児童・幼児数

建物面積

２．学校施設状況

区　分 校地面積

１．学校の総覧

教員数

　(注)教員数は本務者のみ(当該学校専任の教員)

　(注)教員数は本務者のみ(当該学校専任の教員)
　資料：教育総務課(令和6年5月1日現在)

児童生徒数

　資料：教育総務課(学校施設台帳(令和6年5月1日現在))

３．小中学校別教員と児童生徒数

区　分 学級数 教員数
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計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人

2年 5 32 49 1 48 10 6 4

3年 5 31 59 3 56 11 7 4

4年 5 33 53 2 51 11 7 4

5年 5 31 54 2 52 11 7 4

6年 5 30 51 2 49 13 9 4

計 男 女 男 女 男 女 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 593 298 295 82 93 110 97 106 105

3年 567 291 276 88 81 94 96 109 99

4年 552 270 282 80 93 92 91 98 98

5年 500 256 244 78 62 85 96 93 86

6年 473 235 238 72 76 72 68 91 94

計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 3 50 81 37 44 8 3 5 1,196 612 584

3年 3 50 80 35 45 7 3 4 1,172 607 565

4年 3 49 80 33 47 7 4 3 1,180 619 561

5年 3 49 74 30 44 10 4 6 1,145 584 561

6年 3 50 77 32 45 10 4 6 1,135 585 550

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 93 103 104 89 91 88 119 84 100 117 105 103

3年 94 83 95 103 104 88 92 91 121 85 101 115

4年 111 100 91 88 95 104 106 88 94 92 122 89

5年 82 88 111 98 93 89 92 102 109 91 97 93

6年 99 76 82 88 111 100 91 91 94 104 108 91

４．幼稚園の概況

年　別

児童数

児童数

総数

1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

５．小学校の概況

年　別 学校数

年　別 園数 組数
教員数(本務者) 職員数(本務者)

総数
園児数

　資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

職員数(本務者)

3歳児 4歳児 5歳児

　資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

年　別

学級数
教員数(本務者)

- 52 -



計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人

2年 2 25 53 29 24 4 1 3

3年 2 26 55 28 27 3 - 3

4年 2 26 52 26 26 3 - 3

5年 2 25 53 26 27 4 1 3

6年 2 24 46 22 24 4 1 3

計 男 女 男 女 男 女 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 625 325 300 113 98 103 103 109 99

3年 616 317 299 100 98 115 98 102 103

4年 611 311 300 94 104 101 97 116 99

5年 606 314 292 115 90 95 103 104 99

6年 580 301 279 92 87 115 88 94 104

職員数(本務者)

６．中学校の概況

年　別 学校数 学級数
教員数(本務者)

総数 1学年 2学年 3学年

　資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

年　別
生徒数
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計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人

2年 1 21 57 43 14 5 3 2

3年 1 21 58 45 13 5 4 1

4年 1 21 60 45 15 5 4 1

5年 1 21 59 43 16 5 3 2

6年 1 21 59 40 19 5 3 2

計 男 女 男 女 男 女 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 789 352 437 115 137 118 154 119 146

3年 751 329 422 101 142 115 132 113 148

4年 717 314 403 105 141 98 136 111 126

5年 702 304 398 106 136 103 133 95 129

6年 687 296 391 99 149 100 116 97 126

計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 207 97 110 206 97 109 - - -

3年 207 109 98 207 109 98 - - -

4年 205 102 103 204 102 102 - - -

5年 215 116 99 214 116 98 - - -

6年 203 104 99 202 103 99 - - -

計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人

2年 1 - 1 - - -

3年 - - - - - -

4年 1 - 1 - - -

5年 1 - 1 - - -

6年 1 1 - - - -

生徒数

　資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

職員数(本務者)

年　別 1学年 2学年 3学年総数

　資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

８．中学校の進路別卒業者数

年　別
総数 進学者 就職者

上記及び不詳・死亡以外
年　別

不詳・死亡

７．高等学校の概況

年　別 学校数 学級数
教員数(本務者)
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計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 206 97 109 198 93 105 - - - 5 2 3

3年 207 109 98 194 105 89 - - - 12 4 8

4年 204 102 102 193 98 95 - - - 7 1 6

5年 213 116 97 199 109 90 1 1 - 10 4 6

6年 202 103 99 181 94 87 - - - 16 7 9

計 男 女 計 男 女 計 男 女

令和 人 人 人 人 人 人 人 人 人

2年 - - - 2 2 - 1 - 1

3年 - - - - - - 1 - 1

4年 - - - - - - 4 3 1

5年 - - - 2 2 - 1 - 1

6年 - - - - - - 5 2 3

通信制
高等学校(本科)

特別支援学校

全日制 定時制

高等部(本科)

９．中学校の高等学校等への進学者数

年　別
高等専門学校等

年　別
総数

高等学校(別科)
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令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
冊 冊 冊 冊 冊

220,360 222,230 221,121 222,548 221,991

173,518 175,447 174,200 175,923 175,900

5,058 4,945 4,621 4,708 4,717

5,744 5,814 5,857 5,939 5,989

15,549 15,680 15,224 15,441 15,529

21,124 21,368 21,487 21,937 21,621

11,329 11,522 11,673 11,773 11,868

11,978 12,012 11,762 11,991 12,077

5,482 5,521 5,521 5,599 5,606

15,433 15,566 15,600 15,592 15,667

2,478 2,503 2,504 2,535 2,568

61,348 62,191 61,371 62,243 61,902

15,603 15,908 16,226 15,775 15,961

263 263 247 247 248

2,129 2,154 2,107 2,143 2,147

46,842 46,783 46,921 46,625 46,091

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
点 点 点 点 点

14,749 14,976 14,947 15,024 11,537

8,940 9,144 9,210 9,263 9,276

397 397 289 289 0

3,264 3,264 3,264 3,264 36

2,148 2,171 2,184 2,208 2,225

　(注)令和5年9月18日をもってビデオ・カセットの貸出を終了し、除籍を行った。

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
種 種 種 種 種

114 106 104 103 103

99 95 93 92 92

15 11 11 11 11

　資料：生涯学習課(各年度3月31日現在)

合計

　雑誌

　新聞

　カセット

　ビデオ

　ＤＶＤ

(3)逐次刊行物
分類

　資料：生涯学習課(各年度3月31日現在)

　ＣＤ

　　芸術

　　語学

　　文学

　　地域資料

　　外国語資料

　　マンガ

　児童書

(2)ＡＶ資料
分類

合計

　資料：生涯学習課(各年度3月31日現在)

　　産業

10．図書館蔵書数

(1)書籍
分類

合計

　一般書

　　総記

　　哲学

　　歴史

　　社会科学

　　自然科学

　　工業技術
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合計 図書 雑誌 ＡＶ
令和 人 人 人 点 冊 冊 点 件 日

元年度 147,764 686 75,629 196,633 172,618 9,406 14,609 11,902 261

2年度 81,335 533 54,261 150,314 131,168 8,070 11,076 15,739 227

3年度 111,913 870 75,058 194,891 173,070 9,032 12,789 26,616 257

4年度 138,252 746 80,121 217,772 195,507 10,256 12,009 26,831 285

5年度 138,123 761 79,152 210,353 188,861 10,081 11,411 25,446 287

4月 12,611 66 7,093 18,999 17,073 913 1,013 2,236 26

5月 10,510 63 6,375 16,911 15,244 763 904 2,036 22

6月 10,154 70 6,653 17,201 15,500 803 898 2,089 26

7月 11,361 66 6,698 18,274 16,547 840 887 2,148 25

8月 13,285 53 7,049 18,807 17,049 774 984 2,151 26

9月 9,411 75 5,508 15,388 13,889 673 826 2,023 20

10月 11,245 131 6,703 17,663 15,852 905 906 2,098 25

11月 12,062 67 6,561 17,027 15,094 1,037 896 1,942 24

12月 11,109 31 6,092 16,477 14,801 785 891 2,096 23

6年1月 10,849 41 6,304 16,602 14,772 819 1,011 2,141 21

2月 12,499 49 6,813 17,817 15,869 810 1,138 2,300 23

3月 13,027 49 7,303 19,187 17,171 959 1,057 2,186 26

令和
元年度
2年度
3年度
4年度
5年度

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月

6年1月
2月
3月

予約・リク
エスト数 開館日

人

4

394 9 65 468

441

人

1

4

　(注)入館者数と開館日については、特設カウンター分を含まない。

　資料：生涯学習課

　　　9月30日臨時休館

人

2

3

-21

　　　9月30日臨時休館

6

2

449

60

-

-

2

11．図書館利用状況

12．ふたみ記念館入館状況

年　別

入館者数年　別

大人

新規
登録者数 貸出者数

貸出数

合計

　(注)新型コロナウイルス感染拡大防止のため、令和2年4月1日～6月15日、令和3年8月24日～

その他中学生以下

　　　8月24日～9月30日）

無料

　(注)新型コロナウイルス感染拡大防止のため、令和2年4月1日～6月16日、令和3年8月24日～

55

44

26

7

25

70

1

4

2

1

　資料：生涯学習課
22

48

24

17

　(注)臨時休館中、特設カウンターを開設（令和2年4月7日、令和2年6月2日～6月14日、令和3年

16

6

6

10

人

6

54

219

26

-

-

230

50

15

65

-

-

-

35

22

2

1

25

131

567 5 87 659

50 369

-

309 10

375
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団体数 人　数 団体数 人　数 団体数 人　数 団体数 人　数 団体数 人　数
令和 団体 人 団体 人 団体 人 団体 人 団体 人

元年度 850 19,270 2,898 57,093 592 30,197 1,626 9,793 1,204 3,928

2年度 1,018 16,090 2,055 34,868 478 22,987 743 7,798 936 4,487

3年度 1,404 23,183 2,818 46,185 633 36,088 915 9,310 1,151 5,183

4年度 1,327 17,656 3,104 54,996 663 39,729 824 8,820 1,279 5,449

5年度 1,327 17,703 2,036 58,544 658 43,411 846 8,941 1,286 4,601

4月 120 1,695 156 4,064 57 3,519 91 961 121 477

5月 111 1,528 156 3,974 60 6,148 68 773 105 398

6月 121 1,558 174 4,535 53 3,619 78 643 90 323

7月 112 1,475 179 5,106 62 3,286 76 740 113 408

8月 98 1,296 180 5,403 37 1,719 66 585 104 410

9月 113 1,537 175 5,897 66 4,938 65 834 106 389

10月 110 1,471 170 4,372 69 4,160 60 790 106 425

11月 111 1,540 172 5,110 63 3,484 66 655 115 378

12月 102 1,258 160 4,371 52 3,706 70 753 105 321

6年1月 97 1,219 155 4,141 61 4,032 63 643 100 306

2月 106 1,362 170 6,364 33 1,673 59 596 95 319

3月 126 1,764 189 5,207 45 3,127 84 968 126 447

年　別
令和

元年度

2年度

3年度

4年度

5年度

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

6年1月

2月

3月

14 85

27 9 32 17 18 103

28 4 20 15 18 85

25 7 23 18 12 85

　資料：生涯学習課
　(注)新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記の期間において利用休止

14 18 87

16 8 16 17 15 72

25 13 17

19 6 12 19 13 69

28 8 19 16

66

33 10 20 14 12 89

33 8 22 14 13 90

27 11 15 12 1

12 12 25 6 22 77

26 7 22 13 15 83

290 65 186 138 237 916

191 96 160 119 116 682

222 108 175 134 192 831

山西小学校 二宮中学校 二宮西中学校 合計

　資料：生涯学習課

344 151 259 167 316 1,237

　（注）新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記の期間において臨時休館を実施

　　令和2年4月8日　～6月15日【町民運動場・テニスコート】
　　令和2年4月1日　～6月30日【武道館・町立体育館】

　　令和3年8月24日 ～9月30日【武道館・体育館・運動場・テニスコート】

　　令和2年4月1日～7月31日、令和3年8月24日～9月30日、令和4年1月29日～3月21日

299 103 243 175 171 991

13．生涯学習施設利用状況

(1)町有諸施設利用状況

年　別
武道館 体育館 運動場 緑が丘ﾃﾆｽｺｰﾄ ﾗﾃﾞｨｱﾝﾃﾆｽｺｰﾄ

回 回 回 回 回 回

(2)学校体育施設開放利用状況
二宮小学校 一色小学校
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令和 人 人 人 人

2年度 1,919 1,963 165 4,047

3年度 1,523 2,372 41 3,936

4年度 2,063 2,543 863 5,469

5年度 2,656 3,201 1,455 7,312

6年度 2,441 3,328 2,532 8,301

7月 1,064 2,005 1,898 4,967

8月 1,053 1,109 39 2,201

9月 324 214 595 1,133

(3)山西プール利用状況(開設時期7～8月)

年　別 大人 子ども 団体等 合計

　資料：生涯学習課

（注）令和6年度は9月16日まで開設期間延長
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所　在　地

有形文化財

木造薬師如来坐像 二宮町山西550-1　茶屋薬師堂

木造阿弥陀如来立像 二宮町一色765　浄源寺

梵　　鐘 二宮町山西793　等覚院

弥生土器 二宮町二宮1240-10　二宮町生涯学習センター

田　　舟 二宮町山西2122　川勾神社

木造随身倚像 二宮町山西2122　川勾神社

川勾神社文書 二宮町山西2122　川勾神社

古文書(御休帳) 二宮町二宮1240-10　二宮町生涯学習センター

天然記念物

フジの木 二宮町山西793　等覚院

カヤの木 二宮町川匂230　西光寺

タブの木 二宮町山西191　松本家

無形民俗文化財

中里祭囃子 二宮町中里886　明星神社境内

(中里祭囃子保存会)

所　在　地

天然記念物

ナシ・モモの原木群 二宮町二宮1217

　資料：生涯学習課

14．文化財指定状況

(1)町指定
名　称

　資料：生涯学習課

(2)県指定
名　称
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