

## 8) 教育・文化

### 1. 学校の総覧

区分	学校数	学級数	教員数			生徒・児童・幼児数		
			総数	男	女	総数	男	女
幼稚園	5	30	51	2	49	473	235	238
小学校	3	50	77	32	45	1,135	585	550
中学校	2	24	46	22	24	580	301	279
高等学校	1	21	59	40	19	687	296	391

資料：地域政策課(学校基本調査(令和6年5月1日現在))

(注)教員数は本務者のみ(当該学校専任の教員)

### 2. 学校施設状況

区分	校地面積	建物面積		
		合計	校舎	体育館
二宮小学校	m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>
二宮小学校	10,678	7,224	6,354	870
一色小学校	21,902	5,504	4,590	914
山西小学校	22,300	6,183	5,286	897
二宮中学校	17,075	7,430	6,314	1,116
二宮西中学校	24,986	6,873	5,640	1,233

資料：教育総務課(学校施設台帳(令和6年5月1日現在))

### 3. 小中学校別教員と児童生徒数

区分	学級数	教員数	児童生徒数		
			計	男	女
総計	学級	人	人	人	人
総計	74	123	1,715	886	829
小学校計	50	77	1,135	585	550
二宮小学校	26	35	656	350	306
一色小学校	10	18	164	79	85
山西小学校	14	24	315	156	159
中学校計	24	46	580	301	279
二宮中学校	14	27	363	192	171
二宮西中学校	10	19	217	109	108

資料：教育総務課(令和6年5月1日現在)

(注)教員数は本務者のみ(当該学校専任の教員)

#### 4. 幼稚園の概況

年別	園数	組数	教員数(本務者)			職員数(本務者)		
			計	男	女	計	男	女
令和			人	人	人	人	人	人
2年	5	32	49	1	48	10	6	4
3年	5	31	59	3	56	11	7	4
4年	5	33	53	2	51	11	7	4
5年	5	31	54	2	52	11	7	4
6年	5	30	51	2	49	13	9	4

年別	園児数								
	総数			3歳児		4歳児		5歳児	
	計	男	女	男	女	男	女	男	女
令和	人	人	人	人	人	人	人	人	人
2年	593	298	295	82	93	110	97	106	105
3年	567	291	276	88	81	94	96	109	99
4年	552	270	282	80	93	92	91	98	98
5年	500	256	244	78	62	85	96	93	86
6年	473	235	238	72	76	72	68	91	94

資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

#### 5. 小学校の概況

年別	学校数	学級数	教員数(本務者)			職員数(本務者)			児童数		
			計	男	女	計	男	女	計	男	女
令和			人	人	人	人	人	人	人	人	人
2年	3	50	81	37	44	8	3	5	1,196	612	584
3年	3	50	80	35	45	7	3	4	1,172	607	565
4年	3	49	80	33	47	7	4	3	1,180	619	561
5年	3	49	74	30	44	10	4	6	1,145	584	561
6年	3	50	77	32	45	10	4	6	1,135	585	550

年別	児童数											
	1学年		2学年		3学年		4学年		5学年		6学年	
	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女
令和	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人
2年	93	103	104	89	91	88	119	84	100	117	105	103
3年	94	83	95	103	104	88	92	91	121	85	101	115
4年	111	100	91	88	95	104	106	88	94	92	122	89
5年	82	88	111	98	93	89	92	102	109	91	97	93
6年	99	76	82	88	111	100	91	91	94	104	108	91

資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

## 6. 中学校の概況

年別	学校数	学級数	教員数(本務者)			職員数(本務者)		
			計	男	女	計	男	女
令和 2年	2	25	人 53	人 29	人 24	人 4	人 1	人 3
3年	2	26	55	28	27	3	-	3
4年	2	26	52	26	26	3	-	3
5年	2	25	53	26	27	4	1	3
6年	2	24	46	22	24	4	1	3

年別	生徒数								
	総数			1学年		2学年		3学年	
	計	男	女	男	女	男	女	男	女
令和 2年	人 625	人 325	人 300	人 113	人 98	人 103	人 103	人 109	人 99
3年	616	317	299	100	98	115	98	102	103
4年	611	311	300	94	104	101	97	116	99
5年	606	314	292	115	90	95	103	104	99
6年	580	301	279	92	87	115	88	94	104

資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

## 7. 高等学校の概況

年別	学校数	学級数	教員数(本務者)			職員数(本務者)		
			計	男	女	計	男	女
令和			人	人	人	人	人	人
2年	1	21	57	43	14	5	3	2
3年	1	21	58	45	13	5	4	1
4年	1	21	60	45	15	5	4	1
5年	1	21	59	43	16	5	3	2
6年	1	21	59	40	19	5	3	2

年別	生徒数								
	総数			1学年		2学年		3学年	
	計	男	女	男	女	男	女	男	女
令和	人	人	人	人	人	人	人	人	人
2年	789	352	437	115	137	118	154	119	146
3年	751	329	422	101	142	115	132	113	148
4年	717	314	403	105	141	98	136	111	126
5年	702	304	398	106	136	103	133	95	129
6年	687	296	391	99	149	100	116	97	126

資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

## 8. 中学校の進路別卒業者数

年別	総数			進学者			就職者		
	計	男	女	計	男	女	計	男	女
令和	人	人	人	人	人	人	人	人	人
2年	207	97	110	206	97	109	-	-	-
3年	207	109	98	207	109	98	-	-	-
4年	205	102	103	204	102	102	-	-	-
5年	215	116	99	214	116	98	-	-	-
6年	203	104	99	202	103	99	-	-	-

年別	上記及び不詳・死亡以外			不詳・死亡		
	計	男	女	計	男	女
令和	人	人	人	人	人	人
2年	1	-	1	-	-	-
3年	-	-	-	-	-	-
4年	1	-	1	-	-	-
5年	1	-	1	-	-	-
6年	1	1	-	-	-	-

資料：地域政策課(学校基本調査(各年5月1日現在))

## 9. 中学校の高等学校等への進学者数

年別	総数			高等学校(本科)								
				全日制			定時制			通信制		
	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女
令和	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人
2年	206	97	109	198	93	105	-	-	-	5	2	3
3年	207	109	98	194	105	89	-	-	-	12	4	8
4年	204	102	102	193	98	95	-	-	-	7	1	6
5年	213	116	97	199	109	90	1	1	-	10	4	6
6年	202	103	99	181	94	87	-	-	-	16	7	9

年別	高等学校(別科)			高等専門学校等			特別支援学校 高等部(本科)		
	計	男	女	計	男	女	計	男	女
令和	人	人	人	人	人	人	人	人	人
2年	-	-	-	2	2	-	1	-	1
3年	-	-	-	-	-	-	1	-	1
4年	-	-	-	-	-	-	4	3	1
5年	-	-	-	2	2	-	1	-	1
6年	-	-	-	-	-	-	5	2	3

## 10. 図書館蔵書数

### (1) 書籍

分類	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
合計	冊 220, 360	冊 222, 230	冊 221, 121	冊 222, 548	冊 221, 991
一般書	173, 518	175, 447	174, 200	175, 923	175, 900
総記	5, 058	4, 945	4, 621	4, 708	4, 717
哲学	5, 744	5, 814	5, 857	5, 939	5, 989
歴史	15, 549	15, 680	15, 224	15, 441	15, 529
社会科学	21, 124	21, 368	21, 487	21, 937	21, 621
自然科学	11, 329	11, 522	11, 673	11, 773	11, 868
工業技術	11, 978	12, 012	11, 762	11, 991	12, 077
産業	5, 482	5, 521	5, 521	5, 599	5, 606
芸術	15, 433	15, 566	15, 600	15, 592	15, 667
語学	2, 478	2, 503	2, 504	2, 535	2, 568
文学	61, 348	62, 191	61, 371	62, 243	61, 902
地域資料	15, 603	15, 908	16, 226	15, 775	15, 961
外国語資料	263	263	247	247	248
マンガ	2, 129	2, 154	2, 107	2, 143	2, 147
児童書	46, 842	46, 783	46, 921	46, 625	46, 091

資料：生涯学習課(各年度3月31日現在)

### (2) A V 資料

分類	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
合計	点 14, 749	点 14, 976	点 14, 947	点 15, 024	点 11, 537
CD	8, 940	9, 144	9, 210	9, 263	9, 276
カセット	397	397	289	289	0
ビデオ	3, 264	3, 264	3, 264	3, 264	36
DVD	2, 148	2, 171	2, 184	2, 208	2, 225

資料：生涯学習課(各年度3月31日現在)

(注) 令和5年9月18日をもってビデオ・カセットの貸出を終了し、除籍を行った。

### (3) 逐次刊行物

分類	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
合計	種 114	種 106	種 104	種 103	種 103
雑誌	99	95	93	92	92
新聞	15	11	11	11	11

資料：生涯学習課(各年度3月31日現在)

## 11. 図書館利用状況

年別	入館者数	新規登録者数	貸出者数	貸出数				予約・リクエスト数	開館日
				合計	図書	雑誌	AV		
令和 元年度	人 147,764	人 686	人 75,629	点 196,633	冊 172,618	冊 9,406	点 14,609	件 11,902	日 261
2年度	81,335	533	54,261	150,314	131,168	8,070	11,076	15,739	227
3年度	111,913	870	75,058	194,891	173,070	9,032	12,789	26,616	257
4年度	138,252	746	80,121	217,772	195,507	10,256	12,009	26,831	285
5年度	138,123	761	79,152	210,353	188,861	10,081	11,411	25,446	287
4月	12,611	66	7,093	18,999	17,073	913	1,013	2,236	26
5月	10,510	63	6,375	16,911	15,244	763	904	2,036	22
6月	10,154	70	6,653	17,201	15,500	803	898	2,089	26
7月	11,361	66	6,698	18,274	16,547	840	887	2,148	25
8月	13,285	53	7,049	18,807	17,049	774	984	2,151	26
9月	9,411	75	5,508	15,388	13,889	673	826	2,023	20
10月	11,245	131	6,703	17,663	15,852	905	906	2,098	25
11月	12,062	67	6,561	17,027	15,094	1,037	896	1,942	24
12月	11,109	31	6,092	16,477	14,801	785	891	2,096	23
6年1月	10,849	41	6,304	16,602	14,772	819	1,011	2,141	21
2月	12,499	49	6,813	17,817	15,869	810	1,138	2,300	23
3月	13,027	49	7,303	19,187	17,171	959	1,057	2,186	26

資料：生涯学習課

(注)新型コロナウイルス感染拡大防止のため、令和2年4月1日～6月15日、令和3年8月24日～9月30日臨時休館

(注)臨時休館中、特設カウンターを開設（令和2年4月7日、令和2年6月2日～6月14日、令和3年8月24日～9月30日）

(注)入館者数と開館日については、特設カウンタ一分を含まない。

## 12. ふたみ記念館入館状況

年別	大人	無料		合計
		中学生以下	その他	
令和 元年度	人 567	人 5	人 87	人 659
2年度	230	—	219	449
3年度	375	6	60	441
4年度	394	9	65	468
5年度	309	10	50	369
4月	50	—	4	54
5月	15	—	1	16
6月	4	—	2	6
7月	6	—	—	6
8月	6	2	2	10
9月	21	—	1	22
10月	31	3	1	35
11月	17	2	25	44
12月	24	—	2	26
6年1月	48	—	7	55
2月	65	1	4	70
3月	22	2	1	25

資料：生涯学習課

(注)新型コロナウイルス感染拡大防止のため、令和2年4月1日～6月16日、令和3年8月24日～9月30日臨時休館

### 13. 生涯学習施設利用状況

#### (1) 町有諸施設利用状況

年別	武道館		体育館		運動場		緑が丘テニスコート		ラディアンテニスコート	
	団体数	人數	団体数	人數	団体数	人數	団体数	人數	団体数	人數
令和元年度	850	19,270	2,898	57,093	592	30,197	1,626	9,793	1,204	3,928
2年度	1,018	16,090	2,055	34,868	478	22,987	743	7,798	936	4,487
3年度	1,404	23,183	2,818	46,185	633	36,088	915	9,310	1,151	5,183
4年度	1,327	17,656	3,104	54,996	663	39,729	824	8,820	1,279	5,449
5年度	1,327	17,703	2,036	58,544	658	43,411	846	8,941	1,286	4,601
4月	120	1,695	156	4,064	57	3,519	91	961	121	477
5月	111	1,528	156	3,974	60	6,148	68	773	105	398
6月	121	1,558	174	4,535	53	3,619	78	643	90	323
7月	112	1,475	179	5,106	62	3,286	76	740	113	408
8月	98	1,296	180	5,403	37	1,719	66	585	104	410
9月	113	1,537	175	5,897	66	4,938	65	834	106	389
10月	110	1,471	170	4,372	69	4,160	60	790	106	425
11月	111	1,540	172	5,110	63	3,484	66	655	115	378
12月	102	1,258	160	4,371	52	3,706	70	753	105	321
6年1月	97	1,219	155	4,141	61	4,032	63	643	100	306
2月	106	1,362	170	6,364	33	1,673	59	596	95	319
3月	126	1,764	189	5,207	45	3,127	84	968	126	447

資料：生涯学習課

(注) 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記の期間において臨時休館を実施

令和2年4月1日～6月30日【武道館・町立体育館】

令和2年4月8日～6月15日【町民運動場・テニスコート】

令和3年8月24日～9月30日【武道館・体育館・運動場・テニスコート】

#### (2) 学校体育施設開放利用状況

年別	二宮小学校	一色小学校	山西小学校	二宮中学校	二宮西中学校	合計
令和元年度	回	回	回	回	回	回
2年度	344	151	259	167	316	1,237
3年度	191	96	160	119	116	682
4年度	222	108	175	134	192	831
5年度	290	65	186	138	237	916
4月	299	103	243	175	171	991
5月	26	7	22	13	15	83
6月	12	12	25	6	22	77
7月	33	8	22	14	13	90
8月	33	10	20	14	12	89
9月	27	11	15	12	1	66
10月	27	9	32	17	18	103
11月	16	8	16	17	15	72
12月	25	13	17	14	18	87
6年1月	25	7	23	18	12	85
2月	28	4	20	15	18	85
3月	28	8	19	16	14	85
	19	6	12	19	13	69

資料：生涯学習課

(注) 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記の期間において利用休止

令和2年4月1日～7月31日、令和3年8月24日～9月30日、令和4年1月29日～3月21日

(3) 山西プール利用状況(開設時期7~8月)

年別	大人	子ども	団体等	合計
令和 2年度	人 1,919	人 1,963	人 165	人 4,047
3年度	1,523	2,372	41	3,936
4年度	2,063	2,543	863	5,469
5年度	2,656	3,201	1,455	7,312
6年度	2,441	3,328	2,532	8,301
7月	1,064	2,005	1,898	4,967
8月	1,053	1,109	39	2,201
9月	324	214	595	1,133

資料：生涯学習課

(注) 令和6年度は9月16日まで開設期間延長

## 14. 文化財指定状況

### (1) 町指定

名 称	所 在 地
有形文化財	
木造薬師如来坐像	二宮町山西550-1 茶屋薬師堂
木造阿弥陀如来立像	二宮町一色765 浄源寺
梵 鐘	二宮町山西793 等覚院
弥生土器	二宮町二宮1240-10 二宮町生涯学習センター
田 舟	二宮町山西2122 川勾神社
木造隨身倚像	二宮町山西2122 川勾神社
川勾神社文書	二宮町山西2122 川勾神社
古文書(御休帳)	二宮町二宮1240-10 二宮町生涯学習センター
天然記念物	
フジの木	二宮町山西793 等覚院
カヤの木	二宮町川勾230 西光寺
タブの木	二宮町山西191 松本家
無形民俗文化財	
中里祭囃子 (中里祭囃子保存会)	二宮町中里886 明星神社境内

資料：生涯学習課

### (2) 県指定

名 称	所 在 地
天然記念物 ナシ・モモの原木群	二宮町二宮1217

資料：生涯学習課